

新疆天羚绒业科技股份有限公司 2017 年年度报告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

新疆天羚绒业科技股份有限公司(以下简称“公司”)于 2018 年 4 月 13 日在全国中小企业股份转让系统官网 (www.neeq.com.cn 或 www.neeq.cc) 上发布了《2017 年年度报告公告》(公告编号【2018-007】)，结合全国中小企业股份转让系统对本报告提出的反馈意见，为使公告内容更为完整，公司对《2017 年年度报告》的公告内容进行如下更正：

一、 第四节“管理层分析与讨论”之“五风险因素”的“(一)持续到本年度的风险因素”中增加风险应对措施

原公告内容：

五、风险因素

(一) 持续到本年度的风险因素

1、对政府补助依赖的风险。按照国家发改委、财政部、中华全国供销总社、中国农业发展银行联合下发“关于国家财政储存部分国产羊毛有关政策的通知”，公司每年 11 月将本年收储及加工情况向自治区供销社报告，自治区供销社审核后，由自治区财政厅下发“关于拨

付国家羊毛储备利息补贴通知”，按照一定标准持续享受国家补贴。公司取得的政府补贴与正常经营业务密切相关，属于经常性项目收入。因政策调整，2017 年度未取得的与收益相关的政府补贴资金分别为 1,257.00 万元、1,096.00 万元、0 万元，公司 2015 年度、2016 年度、2017 年度的利润总额分别为 436.95 万元、183.35 万元、-1309.90 万元，政府补助占利润总额的比例分别为 288.01%、597.76%、0.00%，公司对政府补助存在较大程度的依赖。财政等相关部门政策补贴对公司的财务状况产生重大影响。因政策调整，2017 年度公司对政府补助依赖性风险集中显现，并直接导致大幅亏损。

2、行业及市场竞争风险。2017 年全球经济环境处于筑底状态，国家羊绒毛进出口业务全年始终低位平稳进行，纺织业上下游发展步伐放缓，对公司的发展环境和市场原料需求造成不利影响。随着《中澳自贸协定》的逐步推行，我国羊毛产业将进一步面临海外低价进口羊毛的冲击，同时必将对国内羊毛细分行业的持续发展发起强大的挑战。

3、毛利率低、盈利能力较弱的风险。公司 2015 年度、2016 年度、2017 年度的毛利率分别是 1.07%、0.90%、-5.14%，毛利率水平低且有波动，主要原因为至 2016 年上半年公司基本维持传统羊绒毛商贸业，下半年随着洗毛厂梳绒厂的开业投产产业链延伸迈出了坚实一步，但因对工厂管理的欠缺，对羊毛和羊绒的深加工能力没有体现，产品附加值较低，同时羊绒毛在加工流转过程中，环节把控力度较弱期限长，成本高收益低，导致公司毛利率不断下降。

4、实际控制人不当控制风险。新疆维吾尔自治区供销社为公司的实际控制人,直接持有公司 25,613,438.00 股 ,占公司总股本的 85.38%,处于绝对控股地位。公司实际控制人从股权、人事权及经营管理方针政策面对公司存在较强控制,若其通过行使表决权或其他方式对公司诸如经营决策、人事安排等进行控制,会对公司经营活动产生很大影响。

现公告内容:

五、风险因素

(一) 持续到本年度的风险因素

1、对政府补助依赖的风险。按照国家发改委、财政部、中华全国供销总社、中国农业发展银行联合下发“关于国家财政储存部分国产羊毛有关政策的通知”,公司每年 11 月将本年收储及加工情况向自治区供销社报告,自治区供销社审核后,由自治区财政厅下发“关于拨付国家羊毛储备利息补贴通知”,按照一定标准持续享受国家补贴。公司取得的政府补贴与正常经营业务密切相关,属于经常性项目收入。因政策调整,2017 年度未取得的与收益相关的政府补贴资金分别为 1,257.00 万元、1,096.00 万元、0 万元,公司 2015 年度、2016 年度、2017 年度的利润总额分别为 436.95 万元、183.35 万元、-1309.90 万元,政府补助占利润总额的比例分别为 288.01%、597.76%、0.00%,公司对政府补助存在较大程度的依赖。财政等相关部门政策补贴对公司的财务状况产生重大影响。因政策调整,2017 年度公司对政府补助依赖性风险集中显现,并直接导致大幅亏损。

应对措施：公司目前正抓紧时机，提升特微特梳绒厂的技术水平，提升生产经营过程精细化管理水平，加强责任质量意识，尤其是原绒购进环节，将每一丝绒纤维和各环节责任人挂钩，优质产品产效从根本上改变目前的收益构成状况，争取 2018 年实现盈亏平衡。以精梳绒项目为抓手，积极报备纺织科技新项目及重点研发任务。

2、行业及市场竞争风险。2017 年全球经济环境处于筑底状态，国家羊绒毛进出口业务全年始终低位平稳进行，纺织业上下游发展步伐放缓，对公司的发展环境和市场原料需求造成不利影响。随着《中澳自贸协定》的逐步推行，我国羊毛产业将进一步面临海外低价进口羊毛的冲击，同时必将对国内羊毛细分行业的持续发展发起强大的挑战。

应对措施：为走出同质化竞争，公司准确定位重点客户群。子公司特微特建成投产，从初级原料毛绒到高精技术加工的系列产品，满足客户的差异化需求，不断发掘特色项目的盈利能力，提高市场竞争力。

3、毛利率低、盈利能力较弱的风险。公司 2015 年度、2016 年度、2017 年度的毛利率分别是 1.07%、0.90%、-5.14%，毛利率水平低且有波动，主要原因为至 2016 年上半年公司基本维持传统羊绒毛商贸业，下半年随着洗毛厂梳绒厂的开业投产产业链延伸迈出了坚实一步，但因对工厂管理的欠缺，对羊毛和羊绒的深加工能力没有体现，产品附加值较低，同时羊绒毛在加工流转过程中，环节把控力度较弱期限长，成本高收益低，导致公司毛利率不断下降。

应对措施：特微特梳绒厂的建成投产，提高公司产品附加值，挖掘优质羊绒资源，公司“无毛绒”的毛利率将增加很多，毛利率低盈利能力弱的风险得到改善。

4、实际控制人不当控制风险。新疆维吾尔自治区供销社为公司的实际控制人，直接持有公司 25,613,438.00 股，占公司总股本的 85.38%，处于绝对控股地位。公司实际控制人从股权、人事权及经营管理方针政策面对公司存在较强控制，若其通过行使表决权股权或其他方式对公司诸如经营决策、人事安排等进行控制，会对公司经营活动产生很大影响。

应对措施：经过挂牌后的规范运作，公司的法人治理结构及组织机构不断完善，维权意识日益增强。股东会、董事会、监事会及经营管理层作为相互制衡机制，在一定程度上降低了大股东控制不当的风险。

二、 第四节“管理层分析与讨论”之“(三) 财务分析”的“1、资产负债结构分析”中填写了长期待摊费用、应付职工薪酬的金额。

原公告内容：

(三) 财务分析

1、资产负债结构分析

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
货币资金	6,539,579.32	10.15%	3,620,854.19	3.72%	80.61%
应收账款	8,933,189.30	13.86%	10,520,724.01	10.82%	-15.09%
其他应收款	672,515.31	1.04%	458,857.59	0.47%	46.56%

存货	8,034,311.23	12.47%	35,581,019.63	36.58%	-77.42%
其他流动资产	3,031,375.73	4.7%	7,004,373.24	7.2%	-56.72%
长期股权投资	1,838,642.85	2.85%	2,107,154.46	2.17%	-12.74%
固定资产	24,779,796.24	38.46%	27,137,299.55	27.90%	-8.69%
长期待摊费用	-	0.51%	-	1.48%	-77.18%
递延所得税资产			333,243.48	0.34%	-100.00%
短期借款	9,500,000.00	14.74%	35,000,000.00	35.98%	-72.86%
应付职工薪酬	-	0.03%	-	0.15%	-85.24%
应付账款	63,509.51	0.1%	6,206,935.03	6.38%	-98.98%
应交税金	91,362.61	0.14%	895,074.70	0.92%	-89.79%
其他应付款	30,487,012.28	47.32%	17,273,349.71	17.76%	76.50%
资产总计	64,432,224.44	-	97,265,076.99	-	-33.76%

现公告内容：

（三）财务分析

1、资产负债结构分析

项目	本期期末		上年期末		本期期末与上年期末金额变动比例
	金额	占总资产的比重	金额	占总资产的比重	
货币资金	6,539,579.32	10.15%	3,620,854.19	3.72%	80.61%
应收账款	8,933,189.30	13.86%	10,520,724.01	10.82%	-15.09%
存货	8,034,311.23	12.47%	35,581,019.63	36.58%	-77.42%
长期股权投资	1,838,642.85	2.85%	2,107,154.46	2.17%	-12.74%
固定资产	24,779,796.24	38.46%	27,137,299.55	27.90%	-8.69%
在建工程	-	-	-	-	-
短期借款	9,500,000.00	14.74%	35,000,000.00	35.98%	-72.86%

长期借款	-	-	-	-	-
应交税金	91,362.61	0.14%	895,074.70	0.92%	-89.79%
其他应收款	672,515.31	1.04%	458,857.59	0.47%	46.56%
其他流动资产	3,031,375.73	4.70%	7,004,373.24	7.20%	-56.72%
长期待摊费用	328,833.98	0.51%	1,440,791.46	1.48%	-77.18%
递延所得税资产			333,243.48	0.34%	-100.00%
应付职工薪酬	21,244.72	0.03%	143,936.74	0.15%	-85.24%
应付账款	63,509.51	0.10%	6,206,935.03	6.38%	-98.98%
其他应付款	30,487,012.28	47.32%	17,273,349.71	17.76%	76.50%
资产总计	64,432,224.44	-	97,265,076.99	-	-33.76%

三、 第十一节“财务报告”之“(三)合并利润表”中修改了稀释每股收益。

原公告内容：

(三) 合并利润表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入	-	41,322,524.14	89,302,372.24
其中：营业收入	注释 23	41,322,524.14	89,302,372.24
利息收入	-	-	-
已赚保费	-	-	-
手续费及佣金收入	-	-	-
二、营业总成本	-	55,469,484.47	99,479,448.47
	注释 23	43,557,307.10	88,501,621.81
利息支出	-	-	-
手续费及佣金支出	-	-	-
退保金	-	-	-
赔付支出净额	-	-	-
提取保险合同准备金净额	-	-	-
保单红利支出	-	-	-
分保费用	-	-	-

税金及附加	注释 24	197,306.01	61,380.05
销售费用	注释 25	433,663.73	448,335.76
管理费用	注释 26	7,179,159.35	7,606,565.56
财务费用	注释 27	2,823,070.93	2,664,704.89
资产减值损失	注释 28	1,278,977.35	196,840.40
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-	-	-
投资收益（损失以“-”号填列）	注释 29	-56,281.48	-155,918.53
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-	-	-
汇兑收益（损失以“-”号填列）	-	-	-
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	-	-
其他收益	注释 30	1,318,549.29	-
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-	-12,884,692.52	-10,332,994.76
加：营业外收入	注释 32	5,711.54	12,396,532.40
减：营业外支出	注释 33	220,067.86	230,000.70
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-	-13,099,048.84	1,833,536.94
减：所得税费用	注释 34	377,636.65	716,727.77
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-13,476,685.49	1,116,809.17
其中：被合并方在合并前实现的净利润	-	-	-
（一）按经营持续性分类：			
1. 持续经营净利润	-	-13,476,685.49	1,116,809.17
2. 终止经营净利润	-	-	-
（二）按所有权归属分类：			
少数股东损益	-	-	-
归属于母公司所有者的净利润	-	-13,476,685.49	1,116,809.17
六、其他综合收益的税后净额	-	-	-
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-	-	-
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益	-	-	-
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动	-	-	-
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额	-	-	-

(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益	-	-	-
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额	-	-	-
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益	-	-	-
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益	-	-	-
4. 现金流量套期损益的有效部分	-	-	-
5. 外币财务报表折算差额	-	-	-
6. 其他	-	-	-
归属少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-	-
七、综合收益总额	-	-13,476,685.49	1,116,809.17
归属于母公司所有者的综合收益总额	-	-13,476,685.49	1,116,809.17
归属于少数股东的综合收益总额	-	-	-
八、每股收益：			
(一) 基本每股收益	-	-0.45	0.04
(二) 稀释每股收益	-	-0.52	0.04

现公告内容：

(三) 合并利润表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入	-	41,322,524.14	89,302,372.24
其中：营业收入	注释 23	41,322,524.14	89,302,372.24
利息收入	-	-	-
已赚保费	-	-	-
手续费及佣金收入	-	-	-
二、营业总成本	-	55,469,484.47	99,479,448.47
	注释 23	43,557,307.10	88,501,621.81
利息支出	-	-	-
手续费及佣金支出	-	-	-
退保金	-	-	-
赔付支出净额	-	-	-
提取保险合同准备金净额	-	-	-
保单红利支出	-	-	-

分保费用	-	-	-
税金及附加	注释 24	197,306.01	61,380.05
销售费用	注释 25	433,663.73	448,335.76
管理费用	注释 26	7,179,159.35	7,606,565.56
财务费用	注释 27	2,823,070.93	2,664,704.89
资产减值损失	注释 28	1,278,977.35	196,840.40
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-	-	-
投资收益（损失以“-”号填列）	注释 29	-56,281.48	-155,918.53
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-	-	-
汇兑收益（损失以“-”号填列）	-	-	-
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	-	-
其他收益	注释 30	1,318,549.29	-
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-	-12,884,692.52	-10,332,994.76
加：营业外收入	注释 32	5,711.54	12,396,532.40
减：营业外支出	注释 33	220,067.86	230,000.70
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-	-13,099,048.84	1,833,536.94
减：所得税费用	注释 34	377,636.65	716,727.77
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-13,476,685.49	1,116,809.17
其中：被合并方在合并前实现的净利润	-	-	-
（一）按经营持续性分类：			
1. 持续经营净利润	-	-13,476,685.49	1,116,809.17
2. 终止经营净利润	-	-	-
（二）按所有权归属分类：			
少数股东损益	-	-	-
归属于母公司所有者的净利润	-	-13,476,685.49	1,116,809.17
六、其他综合收益的税后净额	-	-	-
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-	-	-
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益	-	-	-
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动	-	-	-
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益	-	-	-

中享有的份额			
(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益	-	-	-
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额	-	-	-
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益	-	-	-
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益	-	-	-
4. 现金流量套期损益的有效部分	-	-	-
5. 外币财务报表折算差额	-	-	-
6. 其他	-	-	-
归属少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-	-
七、综合收益总额	-	-13,476,685.49	1,116,809.17
归属于母公司所有者的综合收益总额	-	-13,476,685.49	1,116,809.17
归属于少数股东的综合收益总额	-	-	-
八、每股收益：			
(一) 基本每股收益	-	-0.45	0.04
(二) 稀释每股收益	-	-0.45	0.04

四、 其他相关说明

除上述更正外，公司《2017 年年度报告》其他内容均未发生变化，更正后的《2017 年年度报告》与本公告同时披露于全国中小企业股份转让系统指定的信息披露平台（www.neeq.com.cn）。

我们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

特此公告。

新疆天羚绒业科技股份有限公司

董事会

2018 年 7 月 9 日